Башkортостан  Республикаһы

Кушнаренко районы муниципаль районыныҢ
Бакай  ауыл советы ауыл биләмәһе Хакимиәте
452244, Бакай ауылы, Yҙek урамы,19

Тел. 5-51-33
	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	администрация

сельского поселения Бакаевский  сельсовет  муниципального  района Кушнаренковский район

республики Башкортостан

452244, село Бакаево , ул.Центральная,19

Тел. 5-51-33

                                 ҠАРАР                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          « 01 » июль 2014  й.                №16                   « 01 » июля  2014 г.

Об утверждении Программы поддержки малого и среднего предпринимательства в сельском поселении

Бакаевский сельсовет муниципального района

Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2014 – 2017 гг.

     Во исполнение Федерального Закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закона Республики Башкортостан от 28 декабря 2007 года N 511-з "О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан", в целях совершенствования экономических, правовых и организационных условий для развития предпринимательской деятельности в сельском поселении Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу поддержки малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2014 – 2017 гг. (приложение N 1).

        2.       Настоящее постановление обнародовать в здании администрации сельского поселения Бакаевский сельсовет.
Глава сельского поселения

Бакаевский сельсовет

муниципального района
Кушнаренковский район

Республики Башкортостан                                                                  Ш.К.Асмандияров
Приложение к постановлению

                администрации сельского поселения

Бакаевский сельсовет муниципального

района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

от 01.07.2014г. № 16
ПРОГРАММА

поддержки малого и среднего предпринимательства

в сельском поселении Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2014 – 2017 гг.
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа  поддержки  малого и среднего  предпринимательства в  сельском поселении Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2014 – 2017 гг. (далее – Программа)

	Основание

для разработки Программы
	Федеральный Закон от 24 июля 2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Закон Республики Башкортостан от 25 декабря 2007 года №511-з «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

	Цель Программы
	· Обеспечение   устойчивого социально-экономического   развития сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан;

· увеличение  удельного веса малого и среднего бизнеса в экономике;

· совершенствование экономических, правовых и     организационных основ развития предпринимательской деятельности в сельском поселении Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан;

· повышение социальной ответственности бизнеса

	Задачи Программы
	· Повышение      эффективности     мер  государственной      поддержки предпринимательства;

· внедрение  и  развитие прогрессивных финансовых технологий муниципальной поддержки предпринимательства;

· повышение конкурентоспособности и инвестиционной     привлекательности предпринимательства;

· реализация приоритетных направлений развития предпринимательства;

· повышение эффективности развития инфраструктуры       поддержки малого и среднего предпринимательства;

· создание условий  для взаимодействия крупного, среднего и малого бизнеса;

· создание   дополнительных   стимулов для вовлечения  незанятого населения в малое предпринимательство; формирование    эффективной системы информационной поддержки малого предпринимательства

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2017 гг.

	Финансовое обеспечение Программы
	Государственная поддержка и льготное кредитование банковской системой

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Увеличение количественных и качественных показателей развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

· создание дополнительных рабочих мест и рост  числа занятых  в малом  и среднем бизнесе;

· увеличение объема  продукции, выпускаемой     субъектами    малого и среднего предпринимательства;

· увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме отгруженной продукции и в налоговых поступлениях в

· бюджеты всех уровней;

· рост уровня заработной платы работников, занятых в малом  и среднем предпринимательстве

1. Введение

Малый и средний бизнес представляет собой эффективно развивающийся сектор экономики сельского поселения Бакаевский сельсовет  муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

Программа поддержки малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан разрабатывается с учетом сложившихся условий.

Программные мероприятия направлены на достижение ключевых показателей, характеризующих уровень развития  малого и среднего предпринимательства, степень насыщения потребительского рынка товарами и услугами, развития экономики сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

Программа поддержки малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан. на 2014 – 2017 гг год  разработана в  соответствии  с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 28 декабря 2007 года № 511-з  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан».

Основной целью  Программы является   увеличение удельного веса малого и среднего бизнеса в экономике, совершенствование экономических, правовых и организационных условий для развития предпринимательской деятельности в сельском поселении Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

1. Содержание проблем  и обоснование необходимости их решения программными методами

Сегодня предпринимательство -  наиболее динамичная и гибкая форма деловой жизни. Именно в этом  развивающемся секторе экономики занята почти четверть трудоспособного населения сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

Предпринимательство  способствует созданию дополнительных рабочих мест, увеличению производства товаров и расширению ассортимента услуг, пополнению  налоговой базы, привлечению инвестиций в  дальнейшее развитие производства и социальной  сферы.

Бизнес-сообщество оперативно реагирует на изменение рыночного спроса, формирует конкурентную среду в экономике, а также позволяет решать   отдельные социальные вопросы.

В то же время продолжают оставаться  актуальными вопросы:

- обеспеченности свободными производственными площадями и  технологическим оборудованием.  Малый и средний бизнес по-прежнему испытывает потребность в технологическом оборудовании;
- доступности банковских и прочих финансовых ресурсов. Заемные средства крайне важны;

- информированности предпринимателей об изменениях в действующем законодательстве. Сегодня необходимо продолжить работу по повышению  эффективности  деятельности информационной системы;

- слабой социальной защищеннос​ти в сфере малого и среднего бизнеса;

- системы подготовки и переподготовки кадров,
- увеличения налоговой нагрузки и прочих отчислений.

Всем этим обуславливается необходимость государственной поддержки малого и среднего  предпринимательства.

Мероприятия Программы направлены  на совершенствование условий для развития предпринимательства с учетом демографических, экономических, финансовых, социальных и административных особенностей муниципального образования и на обеспечение устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.
3. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- обеспечение устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан;

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов МСП;

- увеличение количества субъектов МСП;

- увеличение   объема  продукции, выпускаемой     субъектами  МСП;

- увеличение доли малого и среднего предпринимательства в общем объеме отгруженной продукции и в налоговых поступлениях в бюджеты всех уровней;

- совершенствование экономических, правовых и организационных основ развития предпринимательской деятельности;

- повышение социальной ответственности бизнеса.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- внедрение и развитие прогрессивных финансовых технологий поддержки малого и среднего  предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности малого и среднего предпринимательства;

- реализация инновационного потенциала и приоритетных направлений развития предпринимательства;

-   создание условий для взаимодействия крупного, среднего и малого бизнеса;

-  формирование эффективной системы информационной поддержки малого и среднего предпринимательства.

4. Направления реализации Программы:

· Нормативное правовое обеспечение;

· Финансово-кредитное обеспечение инициатив субъектов малого и среднего предпринимательства;

· Повышение  эффективности   деятельности   инфраструктуры   поддержки   малого  и среднего предпринимательства;

· Повышение квалификации муниципальных служащих, занимающихся поддержкой малого и среднего предпринимательства

· Информационно-консультативное обеспечение и подготовка кадров для субъектов малого  и среднего предпринимательства, пропаганда  самозанятости  населения;

· Организация  и  проведение  конкурсов и   соревнований;

Нормативное правовое обеспечение предусматривает анализ действующих нормативно-правовых актов, законопроектов, регламентирующих деятельность субъектов МСП, внесение в них дополнений и предложений с целью создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства. Реализация данных мероприятий будет осуществляться структурными подразделениями Администрацией сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

Финансово-кредитное  обеспечение  инициатив  субъектов  малого  и среднего предпринимательства предусматривает оказание поддержки предпринимателям, осуществляющим деятельность в  приоритетных  направлениях. Для сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

 Повышение  эффективности   деятельности   инфраструктуры   поддержки   малого  и среднего предпринимательства предполагает реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности деятельности предпринимателей.

Актуальным остается реализация Федерального закона  от 22.07.2008г. №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Информационно-консультативное обеспечение и подготовка кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда самозанятости населения способствует повышению информированности предпринимателей, разъяснению основ действующего законодательства, необходимых для успешного ведения бизнеса.

Мероприятия по организации  и  проведению  конкурсов и соревнований направлены на повышение качества обслуживания населения, популяризацию предпринимательской деятельности и профессионального мастерства работников данной сферы, поддержку социально значимых мероприятий деловых кругов сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан
5. Условия и порядок   предоставления  финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

5.1.1. В целях реализации Программы под субъектами МСП понимаются зарегистрированные на территории сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к малым предприятиям (микропредприятиям) и средним предприятиям.

5.1.2. На получение финансовой поддержки имеют право претендовать субъекты МСП, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Бакаевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, если иное не предусмотрено в конкретном виде финансовой поддержки в соответствующем разделе Программы.

Финансовая поддержка оказывается субъектам МСП, основными видами деятельности которых являются виды экономической деятельности, указанные в разделе 3 программы.

5.1.3. Финансирование субъектов МСП оказывают Банки (Агропромбанк,Россельхозбанк и другие) в виде льготных кредитов на развитие МСП. Государственное субсидирование  части затрат субъектов МСП занимающихся  производством сельхозпродукций в целях дальнейшего развития.

1. Ожидаемый социально-экономический эффект

от реализации Программы
Достижение целей и решение задач Программы позволят получить следующие результаты:

· увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

· создание дополнительных рабочих мест и рост числа занятых в малом и среднем бизнесе,  обеспечение эффективной занятости населения, привлечение к трудовой деятельности временно свободного и частично занятого населения;

· увеличение объемов и разнообразия продукции, выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства, повышение ее качества и снижению издержек, в перспективе устойчивая стабилизация цен;

·  развитие конкуренции;

·  развитие новых видов деятельности, присущих рыночной экономике;

·  возрождение ремесел;

· увеличение доли малого и среднего предпринимательства в общем объеме отгруженной продукции  и налоговых поступлениях в бюджеты всех уровней;

· увеличение уровня заработной платы работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве.